plus, quam per l. Falcid. & plenē per cano. in c.j. de testa. & in c.j. de solutio. Similiter clericis teneatur virtus litigiosi, quod est in ductū à iure ciuilis: vt d.c ecclēsia. vt lite pen. & Abb. in d.ca. ecclēsia sancta Ma.col.v. Ergo leges ciuilis seruāt cōtra clericos, non obſtātē, quod possit eis quādoq; affere incommodū: vt dixi in precedēnti argumēto. Eodem modo debet seruari ista lex ciuilis, tractās de iure con-
grui. ¶ Quinto adducit: q[uod] secundū communē cōclūsionem, dispositio l. quotiēt. C. de rei vē. seruari etiam cōtra clericū, non obstante, quod potest affere incommodū. Ita tener Abb. in c. continebat de his, que sī à prala. & Alex. in cōs.i.cxxij. in v.vol. & Fely. in d.c ecclēsia sancta Ma.col.xxv. & tractat illa l. materiam venditionis. Nā si res primō venderetur clericō, deinde venderetur & traderetur laicō, præfertur laicus secūdū emptō ratione possessionis: vnde non est mirum. Sicut ex modo ratione possessionis potuit lex ciuilis præferre laicos: sic etiā & ratione vicinitatis rei ratione iuris cōgrui: & sufficit, q[uod] in vtroq; casu possit quandoq; clericū habere cōmodū, quod est, quando ipse prius habuisset possessionem, vel haberet rem vicinam: quia auocaret rem ab empte p[ro] ius cōgrui. ¶ Sexto, 23 adducitur: quia* quādo lex ciuilis non facit notablem præjudi-
ciū personis ecclēsiaſticis, debet seruari etiam inter clericos: ita tener Felyn, per plura in d.c ecclēsia sancta Ma.col.iiii. ver. quartū notabile, &c. & co xlj. ver. primō limitatū, &c. Sed p[ro] ius cōgrui nō potest notabile præjudicū clericō: quia dato quod perdat rem, tamē recuperā suū pretiū. Item d.l.sancimus. est facta cum maxima aequitate & ratione, ad evitādas discordias & rixas, quae possent oriri inter vi-
cinos & nouū emptorem: & sic facta est ob cōmune bonū ciuitatis: quod æquiparatur bono ecclēsiarū. vt tenet Cald. in confi. xxj. in f.i. in t.i. de cōſtī. Item d.l.sancimus. est conformis cum iure diuinō: fecūdū quod erat introductiu[m] ius cōgrui, vt habetur Ieremiā cap. xxxxi. vbi dicitur: Erne agnū meū, tibi enim competit ex propinquitate, vt emas, & c. & habetur Ruth c.iiij. ergo tāto fortius seruari debet inter clericos. ¶ Septimō adducit: quia* si statutū dictaret, quod mulier habens filios, non possit rem alienare extra filios suos, habet locum etiam si alienare clericō: & si tale statutū factū cōtemplatione filiorū, ligat clericos. ita tener Fely. in d.ca.ecclēsia sancta Ma.col.xlj. ver. primō limitatū, &c. ergo eodem modo, quando statutū dictat, quod res nō possit aliena-
ri extra vicinōscū par videatur ratio grauaminis. ¶ Octauo adducitur: quia* quando ita-

tatū

DISPVTATIO OCTAVA.

749

tutum laicorum est factū ob ali-
quam rationabilem causam, pri-
ncipaliter in odiū clericorū:
dato quod per aliquā con-
sequentiā clerici haberent ali-
quod incommodū, non est in
consideratione: seruari debet
etīa inter clericos: & sufficit, q[uod]
in statuto clerici non nominen-
tur, vt possit obſtare tex. in c.f.
de imin. ecc.li vi. Hec cōclusio
probatur p[ro] multa exempla. Pri-
mo, ex his, que tener Caldeān
confi. xi. in t.i. de cōſtī. vbi dicit,
quod si statutū imponit certā fo-
lutionē euntibus ad machinā-
dum, habet locum etiam in his,
qui vadunt ad molendinū ecclē-
siae non obſtātē, quod per quam-
dam cōsequētiā videatur in ali-
quo ledi ecclēsia. Secūdū, proba-
tur ex his, que notabiliter tener
Abb. in cōſi. lixij. in primo vol.
vbi tractat quomodo indirecētē
potest statutū impeditre legatū
ad pias causas. & per Fely. in ca.
ecclēsia sancta Marie. in xlj.
col. Tertiō, q[uod] lex ciuilis mādat
filii instituti heredē: aliaſ testa-
mentū patris non valeat. & tamē
hoc procedit, etiā quando ecclē-
sia esset heres instituta: quia nō
potest quis filium exheredare, &
ecclēsiam instituere. c. quicq;:
xvj. q.iiij. & gl. in l. si quis ad de-
clinandam. C. de epi. & cle, sed
in apposito dicta l. sancimus. est
facta ob rationabilem causam,
approbat̄ etiam de iure cano-
nico: per e. constitutus. de in-
teg. restit. & etiam de iure diui-
nitati.

consti. Digestorum. & idem Bar. in l.i. §. per hanc. el. iij. ffde rei ven. Si enim est dominus mundi, quod ad bona temporalia, potest in dictis bonis posere legē, quam vult. nam Imperator dicitur vicarius Dei in temporalibus. secundum Bald. in l.i. C. de iure anul. aure. Ergo quando facit le gem super eis, dicitur illa facta auctoritate Dei. Tex. est in c. nemo xv.j. q. iij. & quando est iusta & rationabilis, cestetur etiam approbata per papam: vt in c. j. de oper. no.nun. & in c. ecclie; vt lite pend. & per Alex. in cōs. cxxij. in fi. in ij. vol. & quōd antequam bona perteniant in clericū, potest principis in cisitatuere, & onus imponeare: tenet Bar. in l. rescripto. §. ii. ff. de mune. & hono. Si ergo bona tempora lalia sunt principis, quo ad iuris dictiōnem, nulli est dubium, quid facere legem, est iurisdictiōnis: vt p. Barin l. Imperiū. ff. de iuri omni. iud. nam est de maximo imperio. vnde sequitur, quod Principe potest disponere de rebus temporalibus legem cōdendo: vt no. Bart. in d. y. omn. col. ij. Ergo licet potius facere hanc l. quod bona stabilitas vendatur potius viciniis, quam extraneis, & clericis, qui volunt negotiari super dictis bonis, tenentur obser uare legē superioris, qui habet super eis potestatem legis condenda, & tanquam vicarius Dei: ma xime, quia dicta lex non est eis pra judicialis, cum possint ex ea